dicebant: purgationisq; suæ fidem rebus ipsis posse cōstare: uerum quoq; ipsum debere omnia sa-
cilitate credēdi aditum maledictis obstruere. Nunq; enim calumniatores defore: dum cui persua-
deatur extabit. Cum his eum mature placuissent: qui ut patrem præsentī metu reiecto: de post fu-
turis mœerere cœperunt. Etenim cognouere Salomen sibi esse infensam: & patrum pheroram:
utriq; autem seui & graues erant: sed amplius pheroras qui totius quidem regni præter diadema:
socius erat: proprios autem redditus habuit. c. talenta totiusq; trans iordanem fructus ipse cape-
ret a fratre sibi dono data. Quin etiam Tetrarcham eum fieri beneficio Cæsaris idem Herodes
impetrauerat: regaliq; coniugio dignatus erat: sorore uxoris suæ nuptum ei collocata. Et post illi
us mortem desponderat ei filiarum suarum maximam. ccc. talentis in dotem datis. Sed regale cō-
iugium pheroras ancillæ amore captus refugerat. Quamobrem iratus Herodes filiam quidē nu-
ptam dedit fratris filio: qui post a parthis occisus est. Mox autem morbo pherore uenia data in-
dignationem remisit. De hoc etiam erat opinio q̄ uiua regina herodem opprimere uoluisset ue-
neno. Sed tunc plurimis delatoribus aditus erat: ut quis amantissimus frater esset herodis: fide ta-
men eorum quæ audisset adduceretur ad metū. Itaq; de multis qui suspecti erant habita questio-
ne postremo ad pherore amicos uenit: quorum nulla quidem fuit de maleficiis aperta confessio:
sed q̄ amita suspecta in parthos cogitasset effugere prodiderunt. Huius autem consilii & fuge cō-
scium esse Aristobolum Salomes maritum cui rex eam tradidit. Postq; superior adulterii causa p-
emptus est: sed nec Salomæ criminatione libera manserat. Nam & hanc pheroras accusabat q̄ cū
Sillæo procuratore obedire regi Arabum de nuptiis cōstituisset quem inimicissimum Herodes
habet: conuicta autem & in hoc & in omnibus: quæ pheroras detulerat indulgentiā meruit: atq;
ipsum etiam pheroram criminibus soluit. Domus uero tempestas in alexandrum transiit: totaq;
capiti eius incubuit. Tres erant eunuchi regi carissimi: & ex genere famularum neminē id latebat.
Vni enim unum ministrare fuit cura: alteri cœnam apponere: tertius autem dormitum eum col-
locabat: & cum ipso cubabat hos muneribus maximis Alexander cupiditati suæ subiecerat. Itaq;
postq; regi hæc sunt indicaria ui tormentorum coacti & stuprum cōfessi sunt: & quibus essent ad
hoc promissis inducti aperuerunt: quomodo eos sefellisset Alexander nullam in herode spē ha-
bendam esse: improbo sene commemorans: & qui capillos ificeret: nisi ob hoc solum eum etiam
adolecentem putarent: uerum se coli oportere: qui etiam inuito eo regni esset futurus successor.
Neq; multo post ab inimicis pœnas repeteret: fortunatosq; amicos suos beatosq; faceret ac præ-
ceteris ipsos. Quin & obsequia potētium Alexandro clam parare: militumq; rectores. Itemq; or-
dinum principes occulte ad eum conuenire dixerunt. Hæc Herodes adeo pertimuit: ut nō aude-
ret statim delata proferre: sed exploratores die noctuq; submittebat dicta factaq; singula scrutaba-
tur: & de quibus suspitio esset illico trucidabat. Itaq; regnum eius acerbissima iniquitate repletū
est. Nam pro suo quisq; odio uel inimicitias calūnias fingere: multiq; regis iracundia cædis cupi-
da contra aduersarios abutebantur: & mendacio quidem cōfessim fides habebatur. Erant autē
criminationibus ipsis uelociora supplicia. Deniq; accusabatur qui modo accusauerat: & cum eo
qui ante iustus esset ducebatur ad pœnam. De uita nāq; periculum regis quæstiones breuiore cō-
pendio terminabat. Ad hoc autem sæuitia processerat: ut nec eorum quāq; humanitas aspiceret:
qui accusati non essent: uerū etiam amicis immittissimum sese præberet. Itaq; multis etiam regno
interdixit: & in quos potestatem nō haberet in eos dictis asperis sæuiebat. Accessit malis Antipa-
ter collectaq; amicorum caterua nullum criminationis genus omisit. Tātus etiam ineptia sua re-
gem commentisq; delatorum timor inuasit: ut stricto instare sibi gladio uideret Alexandrum. De-
niq; subito & ipsum correptum in uincula coniecit: & in amicorum eius tormenta perrexit: mul-
ti autem taciti moriebantur: nulla uitæ supra conscientiam proditi. Alii uero quibus mediocum
impatientia doloris extorsit: de patris eum insidiis cum fratre Aristobolo cogitasse dixerunt tem-
pusq; obseruare: ut illo dum uenaretur occiso romam profugerent. His tamen uerisimilia non
erant: sed necessitate cruciatus ex tēpore fingebantur: libenti tamen animo rex credebat pro con-
solatione accipiens uincti filii ne id fecisse uideretur iniuste. Verum Alexander suspicionem patris
nullo modo aboleri posse arbitratur: ultro malis assentiēdum putauit ac digestis aduersus ini-
micos. iiii. libris fatetur insidias: eorumq; se plurimos socios habere proscibit: ante omnes autem
Pheroram & Salomen. Hanc enim etiam stupro sibi quondam esse mixtam: cum uim noctu adha-
buisset inuito. lamq; libri in manibus erant herodis: multa & graua de optimatibus fere clama-
tes cum mature in iudæam Archelaus uenit metuens genero simul ac filia quibus etiam prou-
dentissimo consilio succurrit: regisq; minas arte dissoluit. Mox enim cum eo cōgressus ubi nam
est: clamat exitialis gener meus: aut ubi parricidiale caput aspiciam: quod meis manibus ipse lace-
rabo: addamq; filiam meam bono marito nouo. Nam & si consilii particeps non est: quia tamen
eiusmodi uiri coniunx fuit inquinata est. Miror autem patientiam tuam cuius periculū agitur q̄
adhuc uiuit alexander: ego nāq; ita ex cappadocia properans ueniebant: ut qui & illū olym reperi-
rem dedisse supplicium: & de filia quæstionem tecū haberem: quam uitæ atq; contemplationis di-
gnitate illi desponderam. At nunc de utroq; nobis consulendum est: licet nimium pater sis: & ad

puniendum insidiatorem filium minus fortis. Permutemus dexteris: & alter alterius iracundie uicaria succedamus. Talibus increpans quis pertinacem fallit herodem. Itaque quos Alexander perscripserat libros legendos ei praeberet singulisq; capitulis insistens cum eo deliberabat. Vnde occasione sui consilii nactus Archelaus paulatim causas in eos q scriptis continebant: & in pheroram contulit. Cum aut sibi credere regem uideret: considerandum est inquit ne forte adolescentulus tor nequissimorum insidiis circoueniatur: non tu ab adolescentulo: nec enim apparere cam cur in tantum ruerit scelus: qui & nunc regno potiret: & successione regni speraret nisi aliquos haberet huius persuasionis auctores: qui ad sinistram partem lubricum aetatis impellerent. Ab eiusmodi namq; hominibus non solum adolescentulos falli: uerum etiam senes domosq; clarissimas totaque regna solere subuerti. Consentiebant dictis herodes: iramq; paulatim remittebat in alexandro: & in pherora ex citabatur. Namq; hoc erat librorum quatuor argumentum: qui ubi propensior esse regis animi sensisset: & in oibus apud eum amicitia Archelai praeualere: quam honeste non possit ex impudentia salute quaesiuisset. Relictosq; Alexandro confugit ad archelau. Et ille non inquit uidet quo se pacto eximat tantis criminibus inuolutum: quibus manifeste conuincere regem insidiis uoluisse decipere omniumq; malorum praesentiu adolescenti causa fuisse: nisi malit omittis artibus callidis & negandi perti nacia quibus insimulare oia confiteri: & a fratre praesertim cum dilectus esset ueniam petere. Namq; ad hoc ei modis oibus se quoq; opem laturum paruit Archelao pheroras: utraq; ueste cum lachrymis: ut quam miserabilis appareret instructus ad pedes herodis accessit: sicq; meruit ueniam postulatans: & se quidem sceleratum esse fatebatur. Namq; oia quae sibi obicerent fecisse. Horum aut causam esse dicebat diminutionem mentis atq; insaniam ex mulieris amore conceptam. Itaque postquam pheroras semetipsum accusator ac testis tunc eum iam Archelaus excusando herodis iracundiam mitigabat propriis uisus exoptis. Etenim se quoq; a fratre multo grauiora perpeccatum. Naturale ius dicebat anteposuisse uindictae quippe in regnis uelut in magnis corporibus spiritus aliquam partem pondere ipso tumescere: quam recidi quidem non oportet: leui uero curari. Multa in hunc modum locutus archelaus. Herodem quidem pherore placidum reddidit: ipse aut Alexandro tadium manebat iratus: filiamq; ab eo distractam secum abductum esse firmabat: donec Herodem compulit ultro pro adolescentulo deprecari: ut itaque ei filiam desponderet. Satis aut cum grauitate archelaus cui uellet eam praeter Alexandro collocari promissit: maxime enim impendere quae iura iter se affinitatis inuolupta permaneant: regem aut sibi filium ab eo donatum infirmate nisi matrimonium diremisset: q; & liberos iam haberent: uxor quoq; ab adolescento diligere: quae si remaneret: peccatorum foret obliuio: si uero discederet causa de oibus desperandi molliorem namq; fieri audacia: si domesticis affectionibus distrahatur. Vix tandem cessit: unaq; & ipse rediit cum adolescente in gratiam & patrem eius reduxit. Proculdubio tamen eum Romam mitti deberet: cum caesare collocatum: de oibus enim sese litteras ad eum fecisse. Consilium quidem Archelai quo generis periculo liberauit peractum erat: & reintegrata gratia in epulis & humanitate conuictis familiariter uersabant. Abeuntem aut muneribus talentorum septuaginta: solio quoq; aureo gemis ornato. Et eunuchis & concubina donat herodes quae panichis uocabatur. Itemq; amicorum eius quicq; pro merito: quin & cognati regis oes iussu eius Archelao dono dederunt: eumq; tam ipse quam optimates eius Antiochia usq; persecuti sunt. Non multo aut post quodam in iudaea uenit Archelai consiliis multo potentior: q non solum reconciliationem gratiae Alexandro quaesita fecit irritam: uerum etiam causa fuit ut periret. Laco erat genere nomine Euricles ad regni desiderium amore pecuniae corruptus. Iam enim luxum eius regia tollerare non poterat. His amplissimis donis herodi oblatis: uelut eorum quae aucuparetur illecebrat cum statim multiplicata recepisset imaculatam liberalitate nihil esse ducebat: nisi regnum sanguine comparasset. Itaque regem adulatione falsisq; de ipso laudibus: & sermonis calliditate circouentit: matureq; prospecto eius ingenio dictis simul & factis ne illi placerent inter primos eius amicos habetur. Nam & rex & oes eius comites libenter eum sparthae patriae causa praecipuo dignum honore ducebant. Ille aut postquam fragilitatem domus animaduertit: fratrumq; inimicitias & quemadmodum pater in singulos esset airtus: Antipatri quae quidem hospitio praeventus erat. Simulata uero amicitia fallebat Alexandrum olim se & Archelai socium esse mentitus: quo etiam citius quasi probatus obrepit. Moxq; ab eo fratri quoq; Aristobolo commendatus est. Pertentatis aut personis oibus aliam alio modo subibat: ac primum sit antipatri mercenarius & alexandri proditor: illum exprobrando castigans q; cum fratribus sit maximus spei suae negligit insidiatores. Alexandrum uero q; regina crearus & regiae coniugis uir filium priuatae mulieris pateretur regno succedere. Praesertim cum habebat magnam occasionem Archelau quae quidem adolescenti uera fide suadere uidebatur q; amicitiam simulasset archelai. Vnde nec Alexander quicquam metuens: & de Antipatro quae se mouerent apud eum querebatur: & q nihil mirum faceret herodes si cum matrem illoq; interemerit: ipse quoq; regnum auferret: quorum causa Euricles & miseris eos & dolere pariter simulans et Aristobolum ad ea dicenda pellexit: atq; ita querelis in patre utroq; deuicto referens ad antipatrum secreto discedit: afflicto insidiarum quoq; mendacio quas ei fratres firmasse parabat: ac poene iam stratis gladiis in eum irruere. Ob hoc autem multa pecunia donatus ab Antipatro laudator eius erat

apud patrem: & ad extremum necis alexandri: & aristoboli redempta opera ipse accusatoris partibus sungebat. Cumq; adisset Herodem uitam ei se rependere beneficiis sibi pro delatis: & lumere ferre dixit hospicio. Namq; olim Alexandrum exacuisset gladium & confirmasse dexteram: uerum sceleris tanto fuisse impedimento q; societate facinoris assimulasset. Alexandrum enim dicere non bene se cum Herodem actum putare: q; regnum obtinuisset alienum & post matris eorum necem principatum eius dilacerasset: nisi eam degenerem coaptaret herodem: autumq; ipsoq; regnum antipatro spurio pro pinaret. Proinde semet hircani manes & Marianes ultum iri. Nec enim decere successione regni ab huiusmodi patre sine caede suscipere: multis enim rebus ad hoc excitari quotidie: quia nihil oino loqui sine calunia liceret. Nam si de nobilitate alioq; fiat mentio sine ratione se contumeliis afflicti patre dicente solus generosus alexander: & cui pater sit pro ignobilitate decori inuentionibus quoq; offendere si taceat. Si uero laudet cauillatorem appellari prorsus ubiq; immitem sibi patrem offendere: soliq; antipatro indulgentem: ob quae uelle mori non recusare: nisi ex uoto insidiae successissent: sin eum occidisset: primum salutis occasionem fore archelau socerum suum ad quem facile possit effugere. Deinde caesarem qui nunc usq; ignoraret mores herodis: nec enim sic ei astatum ut antea patris praesentiam formidando: nec de suis tantum criminibus locutus: sed primum totius gentis erunas: & quos ad necem usq; tributis opprimeret uulgaturum. Deinde in quibus delictis quibusq; actibus parte sanguine pecuniae consumptae sint & qui uel quales ex illis fuerint locupletati: quae causa ciuitates plagarum: ubi aut quaesitum: & aui & matris necem: & oia scelera regis retexit: quibus cognitis nemo se iudicauerit parricidam. His Euricles in alexandrum falso delatis antipatri laudes prosequatur illud solum qui patrem diligeret esse confirmans: quicq; adhuc insidias retardasset. Rex aut nondum praeteritae suspicionis dolore compresso intolerabilis iracundiae feritate turbatur: in hoc tempore nactus antipater alios accusatores fratribus subornauit: qui eos dicerent cum iocundo & tyranno clamo colloqui solitos esse equitum regis olim principibus: tunc uero propter quasdam offensiones ordinibus motas. Hac deniq; praedignatione successus: confestim eos tormentis Herodes subdidit. Illi autem nihil eorum se quae crimini darentur scire confessi sunt: sed oblata est quaedam uelut ad propositum castelli alexandri ab alexandro scripta epistola deprecante: ut cum Aristobolo fratre se in castellum reciperet: si patrem interfecissent: tam armis quam aliis subsidiis eos uti permetteret: hanc alexander diophanti commentum esse dicebat: qui regis erat notarius homo audacissimus: & cuiuslibet manus litteras imitari percallidus. Itaque multis saepe falso conscriptis ad hoc postremo occisus est. Torro aut castelli quoq; praeposito: nec eius indicio quicquam Herodes eorum: quae delata erant uera esse cognouit. Sed quis nullum documentum ualidum proferret: filios tamen interim absolutos asseruari praecipit. Euricles uero domus suae pestem ac totius sceleris fabricatorem bene de se meritum datoremq; salutis appellans: talentis quinquaginta donauit. Ille autem priusq; certum fama nunciaret ad Archelaum properat: aususq; dicere: q; Herodem reconciliaisset alexandro: ab illo quoq; pecunias capit. Deinde in achaiam transgressus ad similia facinora male quaesitis abusus est. Postremo apud Caesarem accusatus q; dissensionibus repleuisset achaiam & ciuitates spoliaret: inde fugatur: atq; hoc eum modo poene alexandri & Aristoboli persecutae sunt: hoc loco dignum est Coumeuaristum huic spartiae conferre. Namq; is cum amicissimus esset alexandro: eodemq; tempore quo Euricles ibidem erat aduenisset percotanti regi super his quae ille insimularet: iuratus nihil se ab adolescentibus audisse firmavit. Nec tamen id quietum miseris profuit apud herodem solis maledictis aures paratissimas aperientem eumq; gratiosissimum sibi iudicantem: qui secum eadem crederet: hisdemq; moreretur. Incitabat praeterea Salome crudelitatem eius in filios. Namq; hanc Aristobolus quo periculis inuolueret: quam & socrum habebat: & amitam monitum miserat: ut saluti suae consulere: quasi rex ea decreuisset occidere iterum insimulatam quoq; ante fuerat accusata: q; enim Sylle arabi nubere cupiens: quem sciret eius inimicum: occulta illi secreta regis nuntiaret. Et hoc fuit extremum quo tanquam tempestate oppressi adolescentes: non secus ac turbine pessundati sunt. Salomae enim protinus contendit ad regem eiq; monita aristoboli prodit: atq; ille ulterius durare non passus: utrumq; filium uinxit: & separatos asseruari praecipit. Deinde uolumum militiae magistrum: & ex amicis suis olympum descripta ferentes indicia proficisci iussit ad caesarem: qui postquam Romam nauis delati sunt: regisq; litteras reddiderunt: uehementer quidem caesar in adolescentem exarsit: uerum etiam potestate in filios a patre auferendam esse non duxit. Deniq; rescribit ei ut ipse sui dominus esset arbitrii: melius tamen facturum dicens: si in communi consensu propinquoq; suorum puinciarumq; rectore de insidiis quaereret: eosq; si delato crimini reperiret astrictos occideret. Si uero fugam tantum esse meditato mediocri supplicio contentus esset. Parit scriptis herodes: cumq; Beritum quo caesar iusserat peruenisset cogit iudicium. Praeponderunt autem iudicio rectores: quibus a Caesare scriptum fuerat: Saturninus & Penaius legati: & cum his uoluminus procurator. Itaque propinqui regis & amici: nec non & Salomae & pheroras: & post hos optimates Syriae praeter Archelaum regem. Namq; hunc Herodes q; alexandri socer esset suspectum habebat. Sed filios quidem satis prouido consilio in iudicium non produxit: sciebat enim q; si tantum uisi fuissent omni modo ad misericordiam cunctos impellerent: si uero

etiam dicendi copiam nacli essent facillime alexandrum obiecla diluere. Igitur illi quoq; culto-
diebantur in platene uico sidoniorum. Exorsus aut rex ueluti cum presentibus ageret commoue-
batur: & insidias quide timide obieciebat. Nam probationibus deficiebat maledicta uero & pro-
bra & iniurias: & peccata plurima in se admisa prosequeretur: eaq; morte grauiora esse confesso-
ribus demonstrabat. Postremo cum nemo contradiceret semetipsum argui miserabiliter quaestu:
acerbamq; uictoria uincere singulos sententia rogat in filios: & primus saturninus condemandos
esse adolescentulos: sed non morte pronunciauit: nec enim fas esse cum tres ipse astantes habet fi-
lios mortem alienis decernere. Idem etia duobus legatis uisum est: eosq; nonnulli alii secuti sunt.
Triste uero sententiam primus uoluntus dixit cunctiq; post eum Herodis aemulatione uel odio:
neq; indignatione quisq; necandos esse adolescentes iudicauit. Tunc aut uniuersa iudaea & Syria
suspecta quidem opperiebatur huius tragœdiae finem: sed nemo aestimabat herodis crudelitatem
ad parricidium usq; processuram. Ille tantu filios tyrum traxit: atq; inde nauis caesaream deuectos
quo mortis genere perimeret cogitabat. Interea uetus quidam regis miles Tyro noie: qui & filiu
habebat Alexandro assuetum atq; amicum: & ipse diligebat adolescentulos: pra nimia indignatio-
ne mentis in postremo hos circueiens clamitabat conculatam esse iustitiam ueritatem perissena-
turam esse confusam: uitamq; hoium iniquitatis esse plenam: & oia qua dolor contemptori ui-
ta dictasset: deinde ipsum etia regem ausus adire: mihi uero inquit oim uideris esse infelicissi-
mus: qui contra carissimos nequissimis credas. Siquidem pheroras & Salomae fidem apud te ad-
uersus filios habent: quos saepe ipse mortis supplicio dignos esse iudicasti: neq; aduersus hoc eos
agere: ut iustis successoribus destitutus cum solo remaneas antipatro capi facile regem optantes.
Verutamen cogita ne ille quoq; militibus odiosus sit propter caedem oim fratrum. Nullus eni
est qui non adolescentium misereatur. Principum aut plurimi etiam pala grauer ferunt. Hae di-
cens simul eos: quibus res indigna uideretur noiebat. Rex aut statim illos & ipsum cum filio co-
prehendi iubet. Ibiq; cum aliis quidam regalis tonsor noie tripho: nescio qua exagitatus insania
semetipsum indicans proilit: ac mihi quoq; tyro inquit iste persuasit ut occasione tendendi no-
uacula te occiderem: magnaq; alexandru darurum munera pollicebat. His auditis herodes: & ty-
ronem eiusq; filium: & tonsore subdidit quaestioni. Cuiq; illi pnegarent: tonsor aut amplius nihil
diceret tyronem uehementius torqueri iussit: tum qua filius eius patris miseratione commotus
cuncta se regi: si eum sibi condensset indicaturum promisit. Eoq; relaxato ipsius occidendi patre
suum habuisse uoluntatem: dixit impulsus ab alexandro. Hoc aut quibusdam factu ab adolesce-
te uidebatur: quo tormentis eriperet patrem. Nonnulli ueq; esse firmabant. Herodes tamen & mi-
litum principibus & tyrone pro cotione accusatis: ita in eos armauit populum: ut ibide cum ton-
sore lignorum & lapidum ictibus interirent. Filios uero in sebasten missos: quos no longo a cae-
sario iteruallo distaret: offocari praecipit ea qua re mature perfecta in castellum alexandru mor-
tuos asportari cum Alexandro materno auo sepeliendos. Hic finis quidem Aristobolo & Alexan-
dro uitae fuit. Antipatro cum iam sine controuersia successorem regni speraret: intolerabile gen-
tis excepit odium cunctis scientibus illum omnes fratribus suis conseruisse calumnias: nihilq;
minus timor eum non mediocri sollicitabat crescente sobole preemproq;. Erant enim Alexan-
dro ex Glaphira filii duo Tygranes & alexander: itemq; Aristobolo ex Beronice Salomes filia he-
rodes & Agrippa & Aristobolus: filiaq; Herodias & Mariane. Sed Glaphiram quide Herodes cu-
dote sua in Cappadociam dimisit postq; alexandrum interfecit. Beronice aut Aristoboli coniu-
gem auunculo antipatri nuptu dedit: qui ut Salomen q; offensam habebant sibi reconciliare istas
nuptias excogitauit. Ide uero etiam pherorem muneribus aliisq; obsequiis atq; amicis praeterea
caesaris ambiebat: magnas romam mittedo pecunias. Saturninum enim cum aliis omnibus apud
Syriam donis expleuerat: hoc aut magis inuisus erat cunctis q; plura donabat: uelut opertantas no
munificencia largiretur: sed metu consumeret. Itaq; eueniebat ut nec accipiendum beniuolentia
quicq; profecerit: quibusq; nihil dedisset acerbiores inimicos haberet. Indistributionibus muneq;
quotidie largior erat: cum praeter spem uideret orbos pueros ab Herode curari quatumq; illum
peremptorum caedis poeniteret prolis eoz miseratione significari. Conuocatis enim propinquis
ac amicis suis: & pupillis astantibus cum lachrymis opplesset oculos dixit: hore quidem mihi pa-
tres fortuna quaedam tristis eripuit: ipsos aut orbitatis misericordia cum natura commendat. Ex-
periar itaq; ut si pater infortunatissimus fui: auus tamen sim prouidentior: & a quibus post me re-
gantur amantissimos mihi relinquam. Despondeo igitur filia tuam Pherora maximo filioq; Ale-
xandri ut ei curator sis necessarius. Tuo uero antipater filio Aristoboli filiam: eris enim hoc mo-
do pater orbat. Sororem uero eius meus Herodes accipiet: & pontifice auo materno pronatus.
Et de his quidem sit iudicium meum: neq; quisq; dirimet quin me amabit. Prae aut deum etia
bono regni mei: meorumq; nepotame copulare nuptias: atq; hos pueros placidioribus: quam pa-
tres eoz oculis aspicere. Postq; haec locutus effleuit & pueroq; dexteram iunxit: benignissime con-
salutatis singulis dimisit consilium: statim dirigit antipater quantumq; dolore affectus esset ne-
minem latuit pupillorum. Naq; honorem apud patre quoq; sibi derogatum existimabat: iteruq;

de rebus cunctis periculum fore: si alexandri filius praeter archelaum etiam pheroram adiutorem
haberet: ad hoc reputabat odium suum & orbitatis miserationem qua tota gens flecebat qua-
to uiuentium puerorum studio: & quanta memoria mortuoru scelere tenerentur iudaei. Itaq; om-
nimodo dirimere sponsalia studuit: & callide quidem patri surripere timuit saeuenti: acriterq; ui-
gilanti ad suspicandum. Palam uero eum supplex adire ausus est coramq; deposcere: ne se honore
priuari quo dignum esset iudicasset: nunduq; regis nomen habere uellet: regni autem substantiam
penes alios esse: nec enim posse rerum obtinere dominatum: si praeter auum Archelaum etia Phe-
roras Alexandri filio socer esset adiunctus. Instantissime uero praecabatur: quia numerosa esset re-
gia progenies nuptias permutari. Nouem namq; regi uxores erant: sed harum septem unde filios
susceperat ipsum antipatrum ex doside herodem autem ex Marianne pontificis filia: itemq; anti-
pan & Archelaum ex Martha cesamaritide filiaq; Olympiadem: qua frater eius Iosephus habue-
rat: ex hyerosolomitide uero Cleopatra heroden & Philippum: necnon ex Pallade Phaselum. Ha-
bebat autem filias quoq; alias Bosamen & Salomen: unam ex Phedera: & altera ex Iopide: duasq;
uxores sine filiis consobrinam & sororem ac praeter has Alexandri & aristoboli sorores duas ex
marienne. Cum igitur tanta prolis copia superesset aliter nuptias iungi postulabat antipater. Rex
autem perspecto eius animo quid de pupillis cogitaret uehementer iratus est: quippe filioz quos
interfecerat casum reputans formidabat: ne etiam hi quandoq; criminationum antipatri praemi-
um fierent: sed tunc quidem seuioribus dictis protelat. Postea uero blanditiis eius abductus spon-
salia reformauit ac primum ipsi antipatro Aristoboli filiam collocat: filium uero eius iungit filia
Pherore. Hinc licebit aduertere quantum antipatri ualuerit adulatio: q; ipsi in simili causa impe-
trare salome non potuit. Hanc enim quamuis soror esset: atq; hoc saepe intercedente. Iulia uxore
caesaris postulasset arabu regi nubere non passus est: sed inimicissima sibi fore iurauit: nisi ab hoc
studio destitisset. Posteaq; inuitam Alexe cuidam ex amicis suis in matrimoniu dedit: eiusq; filia-
rum una alexandri filio: alteram antipatri auunculo tradidit. Natarum autem Mariannes una so-
roris filium habebat Antipatrum: Altera fratris Phaselum. Sic interrupta pupilloz spe antipater
& pro sua comoditate affinitatibus iunctis expectatione certa nitebatur: adiectaq; malignitati fi-
ducia nequaq; erat tolerabilis: na quia singuloz odium uitare non potuit: securitatem sibi extor-
quere querebat. Cum praeterea pheroras ei ueluti iam confirmato regi obsecundaret: quin & mu-
lierum conflata in aula conflatio nouas turbas excitabat. Etenim pherore uxor cum matre ac so-
rore sua: necnon & matre antipatri multa in regno insolenter agebat: ausa etiam duas regis filias
contumeliose tractare: cui rei maxime ab antipatro erat abiecla. Itaq; cu illi inuisa essent: aliis qui-
dem morigeras habebant: sola uero salome aduersabatur eoz concordia q; no bono regis coi-
tent apud ipsum insimulabat. Cognita uero eius delatioe mulieres quodq; herodes aegre tulisset
aperto quidem couentu & familiaritate abstinerunt: contra uero et discordare inter se rege audie-
te simulabat. Cu his colluderet antipater: ut palam pherore minie dubitaret offendere: occultos
at coetus & nocturnas comessationes habebant: earuq; confessionem fecit obseruatio firmiore: cu
horum nihil ignoraret Salome: sed herodi cuncta nunciaret. Ille at ardens iracundia maxieq; con-
tra Pherore coniugem q; ea pra caeteris accusaret salome couocato cognatoz amioz consilio: &
taliam multa mulieris & filiaq; contumelias crimini dedit: quodq; pharisaeis mercedem contra pra-
buisset: fratresq; sibi hostem reddidisset expugnatu uenenis. Postremo conuersus ad pherora: utru-
at se fratrem an uxorem uellet optare. Cuiq; ille se citius uita dixisset qua coniuge caritum in
certus quid ageret ad antipatrum sermonem contulit: ac ne cu pherora: uel eius coniuge. aut quouis
alio qui ad eam pertineret unq; colloqueretur edixit. Verum ille palam praecpta custodiens in oc-
culto cum his pernoctabat. Metuensq; obseruationem salomes per amicos in italia degetes ut ro-
mam proficisceretur effecit: ipsoz perlatis litteris ubi antipatrum aliquanto post tempore ad cae-
sarem mitti oportere perscriberent. Igitur Herodes nihil moratus eum misit cunctis qua usui fo-
rent magnaq; pecunia liberaliter instructum. Testamentuq; una portandum ei dedit in quo. Rex
ipse Antipater inscriptus erat. Et Antipatri successor Herodes ex Marianne potificis filia procrea-
tus. Quin & silleus arabs itidem Romam neglecto caesaris praecpto nauigauit. De his cum Anti-
patro certaturus: de quibus cum Nicolao causam antedixerat. Non leue autem cu areta rege suo
certamen habebat: cuius & alios amicos interfecerat: & senium in petra oppido potentissimum:
redemptoq; phabato dispensatore caesaris fautore utebatur etia in heroden. Sed maiore pecunia
data herodes phabatum a silleo remouit: ac per semetipsum qua caesar iusserat exigebat. Ille aut
cum nihil dedisset: accusabat apud caesarem phabatu dispensatore esse dicens: non qua ipsi: sed
qua herodi expediret. Quibus commotus ad iracundia phabatus adhuc autem apud herode ma-
ximus habebatur: secretorum sillei proditor factus est regiq; indicauit q; Silleus corinthu eius sa-
tellitem pecunia corrupisset: eumq; asseruari oporteret: neq; rex id facere dubitauit quonia cori-
thus iste licet in aula regis esset educatus ex Arabia tamen fuerat oriundus. Igitur mox non illu
solum corripit: sed etiam duos alios Arabas iussit eum apud repertos unum sillei amicum: alteru
philarchu. Qui subditi quaestione magna pecunia coritho: ut heroden occideret psualisse cofessa

sunt. Illi quidem etiam a Saturnino rectorē syriæ interrogati Romam trāmissi sunt. Herodes at pherore uehementius imminēbat: ut repudiaret uxorem. Aliquid enim quod mulierem plecteret excogitabat quia multas in eam odii causas haberet: donec ipsum etiam fratrem cū ea supra modum indignatus eiecit. Pheroras autem æquo animo accepta iniuria i tetrarchiam suam recessit: ioratus unum sui exilii finem sibi fore mortem herodis. Neq; se ad eum reuersurum esse dum uixerit. Deniq; nec ægrotum quamuis sæpe accitus fratrem uisere uoluit cum quibusdam mandatis eum quasi moriturus uellet instruere. Sed ille quidem præter spem conualuit. Postmodum at pheroras in morbum incidit: tumq; herodis patientia demonstrata est. Nam & uenit ad eum & humanissime curatum uoluit. Sed morbum superare non quīuit: in diebus enim paucis est mortuus. Quem licet ad ultimum uitæ diem dilexisset Herodes: tamen q̄ illum quoq; ueneno peremerit fama uulgatum est. Verum eius corpore in hyerosolimam portato luctum maximum cunctæ genti denuntiavit: clarissimæq; funus sepultura dignatus est. Vnus quidem interfector Alexandri & Aristoboli hunc exitum uitæ sortitus est. Transiit autem in Antipatrum auctorem pœna sceleris ex interitu pherore nacta principium. Quidam enim ex eius libertis cum regem tristes adissent fratrem ipsius pheroram ueneno interemptum esse dicebant. Nam quandam ei cibum obtulisse coniugem suam non eo quo solebat modo conditum: eoq; sumpto illum morbo protinus esse corruptum uenisse autem ante biduum matris ac sororis eius accitu quandam ueneficā mulierculam ex Arabia: ut uenenum pherore cōficeret amatorium & pro amatorio dedisse mortiferum sillei consilio. Nanq; illi notum fuisse: percussus igitur plurimis suspicionibus rex: ancillas & nonnullas libertinas quæstioni subiicit. Ibiq; tum exclamat aliqua doloris impatiens. Deus cœli terræq; rector i matrem Antipatri quæ horum nobis malorum causa est uindictet. Hoc rex iudicium nactus persequēbatur ulterius indaginem ueritatis. Mulier uero & matris antipatri familiaritatem cum pherora eiusq; uxoribus & occultos eorum cōuentus: aperuit quoq; pheroras & Antipater redeuntes a rege: tota cum illis nocte potare soliti essent seruis omnibus exclusis & ancillis. Vna quidem libertinarum hoc indicauit. Cum autem ancillæ separatim: singulæ torqueantur: patuit oīum dicta congruere: qua de causa romam quidē Antipater ex composito pheroras autem trans flumen recedere curauisset. Nam sæpe illos in sermone dixisse q̄ post alexandrum & Aristobolum ad ipsos eorumq; coniuges transiturus esset herodes. Nec alicui posse parcere: q̄ marianne eiusq; filiis minime pepercisset: ideoq; melius esse ab hac bestia: quam longissime fugere. Sæpe autem dixisse matri antipatrum conquerentē q̄ cum ipse iam canus esset pater i dies singulos iuuenesceret seq; fortasse priusq; regnare incipiat moriturus: aut nunq; ille decesserit quando autem istud fiet: uoluptatem sibi successionis omnino fore breuissimam. Pullulare præterea hydræ capita hoc est Alexandri & aristoboli filios: sibi autem filiorum quoq; spem ademptā esse patris iniuria: qui non eorum quenq; post mortem suam regni successorem: sed Mariannes filium scripsisset heroden. Qua quidem in re prorsus eum senectute delirare: si testamentum suum standum arbitraretur. Te nanq; ut ex eius progenie nemo superesset: curaturum. quinetiam cum oēs patres quibus inuisum quam filii fuerunt nomen odio uindictat. Plus tamen eum etiam fratres odisse. Deniq; nuper sibi ne cum pherora colloqueretur. c. talenta donasse atq; cum pheroras diceret quid enim per nos lædabatur: respondisse Antipatrum utinam cunctis ablatis nudos se dūmodo uiuos relinqueret. uerum hoc nequaq; fieri potest ut tam pestiferā bestiam quisq; effugiat: sub qua nec amicis esse palam liceret. Deniq; nunc occulte inquit conuenimus: licebit autē aperte si uirorum spiritum manusq; habeamus. Hæc in tormentis ancillæ prodiderunt: & q̄ pheroras cum illis petram fugere cogitasset: ut omnibus autē dictis herodes crederet. c. talentis effectū est. De his enī soli antipatro dixerat. Igitur ante alios in dosiden antipatri matrem furorē eius erupit: eamq; omni ornatu quē illi donauerat spoliata multis cōparato talentis expellit. Deinde ita deposita pherore mulieres a tormentis recreabat. Timore autē pavidus erat & ad omnes suspensiones excitabatur multosq; innocentes metu ne quē nocentiū prætermitteret in tormēta ducebat. Hinc ad samaritā se conuertit antipatrū qui procurator erat antipatri: & ex illius cōmentis cōperit necandi sui causā ex ægypto antipatrū uenenū malū petiisse per aliquē antiphili collegā: idq; ab eo antipatri auunculū accepisse hērdionē ac pherore tradidisse. cui mādasset Antipater: ut Heroden occideret: dū ipse romæ abesset: ac suspitione careret: pherorā uero uenenū uxori suæ dedisse seruandū. Itaq; hanc euocatā statim rex quod acceperat afferre iubet. Illa uero quasi allatura egressā de tecto se præcipitem dedit: ut eo modo exprobrationis & regis uerbera præueniret. sed dei prouidentia sicut apparet quæ ab Antipatro pœnas repeteret non in caput: sed in alteram delata partem periculum mortis euasit. Portataq; ad regem ubi respiscere potuit. Nam casus eā perturbauerat: & quamobrem se præcipitasset i terrogata iurante rege: q̄ uera dicenti remitteret omne supplicium: si nō falsa promere maluisset: corpus eius tormentis absumeret. Neq; sepulturæ quē relinqueret: paulisper tacuit. Deinde quid inquit secreta custodio cū pheroras obierit Antipatro qui nos omnes perdidit seruatura? Audi rex & tecum deus testis ueritatis qui falli non potest. Cū pherore morituro lachrymans assiderem: tunc ille me ad se uocauit: & multum inquit mulier de